
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

Vìa Taormina, 1 - 95037 S. Giovanni La Punta
email: poliziamunicipale@sglapunta.it - pec: poliziamunicipale@pec.sglapLjnta.it

n.

del /tf
Reg.Comando DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

, 6(5

del
Ree. Generale

Rettìfica determinazioni dirigenziali - anno 2017 a seguito
risultanze controllo di regolarità amministrativa

art.ì47bis e. 3 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dirigente di P.M.

Premesso che I'art.l47-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con l'art. 3, comma 1, lettera d), della L. 213/2012
prevede, al comma 2, che il controllo dì regolarità amministrativa è "(...) assicurato, nella fase successiva,
secondo principi generali di revisione aziendale e modalità definite nell'ambito dell'autonomia organizzativa
dell'ente, sotto la direzione del segretario, in base alla normativa vigente. Sono soggette al controllo le
determinazioni di impegno di spesa, i contratti e gli altri atti amministrativi, scelti secondo una selezione
casuale effettuata con motivate tecniche di campionamento ";

Vista la nota a firma del Segretario Generale dell'Ente prot.263/Segr del 08/05/2018 con la quale, ai sensi del
comma 3) del predetto art!47-bis, sono state esposte le risultanze del controllo successivo di regolarità
amministrativa svolto sugli atti adottati nell'anno 2017, secondo il Regolamento vigente nel periodo di
riferimento e le indicazioni previste dalla Delibera di G.M, n,112 del 12/10/2017 relativamente alle politiche
di prevenzione della corruzione previste al par.6.16.2 del PTPC 2017/2019;

Rilevato che, per quanto sopra indicato, sono stati sottoposti a controllo il 10% degli atti adottati da questo
Comando per un totale di n.16, estratti per il 50% tra quelli individuati nel Piano anticorruzione e per il
rimanente 50% tra gli altri atti come di seguito riportati:

1. 2017JDet. Dirig. Reg. Gen. 953
2. 2017_Det. Dirig, Reg. Gen. 1105
3. 2017_Det Dirig. Reg. Gen. 835
4. 2017_Det. Dirig. Reg. Gen. 1166
5. 2017_Det. Dirig. Reg. Gen. 466
6. 2017_Det Dirig. Reg. Gen. 705 * attiene semplicemente alla pubblicità e trasparenza *
7. 2017_Det Dirig. Reg. Gen. 873
8. 2017_Det. Dirig. Reg. Gen. 1163
9. 2017_Det Dirig. Reg. Gen. 890
10. 2017 Det. Dirig. Reg. Gen. 395
11. 2017_Det. Dirig. Reg. Gen. 807
12. 2017_Det. Dirig. Reg. Gen. 602
13. 2017_Det. Dirig. Reg. Gen. 381
14. 2017_Det. Dirig. Reg. Gen. 957 * attiene semplicemente alla pubblicità e trasparenza *
15. 2017_Det. Dirig. Reg. Gen. 874
16. 2017_Det. Dirig. Reg. Gen. 755;

Preso atto degli indicatori stabiliti dall'art.4 e.3 del citato Regolamento, nonché quelli relativi al rispetto degli
obblighi in materia di pubblicità e trasparenza e degli obblighi in materia di prevenzione della corruzione con
particolare riferimento all'obbligo di astensione per conflitto di interesse, riportati nelle schede approntate
all'uopo ed allegate, con le rispettive valutazioni della struttura di Audit, agli atti sopra indicati;



itenuto, pertanto, alla luce dei rilievi riscontrati, di procedere ai chiarimenti e/o rettifiche degli atti adottati
3me di seguito riportato:

P.D.
Reg. Gen.2017

Rettifiche

Aggiungere all'ultimo capoverso della premessa: Dato atto che il DURC risulta acquisito
preventivamente alla fase Hquidativa, con prot.!NAIL_l0658746 del 22/02/2018 - prot.
gen. 7459 del 01/03/2018

Aggiungere all'ultimo capoverso della premessa: Dato atto che il DURC risulta
preventivamente alla fase Hquidativa, con prot.INAIL_10658746 del 22/02/2018 - prot.
gen. 7459 del 01/03/2018

Aggiungere all'ultimo capoverso della premessa: Dato atto che il DURC risulta acquisito
preventivamente alla fase Hquidativa, con prot.INAIL_9289957 del 27/10/2017 -prot. gen.
36967 del 05/12/2017

Di aggiungere, prima del punto 1 del dispositivo:

"Dì aggiudicare definitivamente la fornitura di vestiario per il personale PM, OSPSU ed
Alalìa ditta FOR.AP, con sede in Palermo (PA), Via del Quarnaro 14, p.iva 06415170825,
in virtù della migliore offerta presentata sul MEPA di cui alla RdO 1777960/2017 - bando
"Beni/Tessuti,Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza/difesa "

per €7.892,30 iva compresa: "

Aggiungere all'ultimo capoverso della premessa: Dato atto che il DURC risulta acquisito
preventivamente alla fase Hquidativa, con prot.INAIL_9218779 del 21/10/2017 - prot. gen.
1672 del 16/01/2018

Di aggiungere, dopo il punto 3 della premessa:

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall'ari 192 del d.lgs. 267/2000:

• il fine del contratto è di evitare la nullità di eventuali procedimenti penali
conseguenti alla guida in stato di ebbrezza alcolica, accertati con attrezzature non
più a norma di legge, oltre che per evitare possibili molivi dì contestazione
ali 'accertamento delle violazioni e relativi contenziosi che potrebbero determinare,
oltre a fisiologici rallentamenti dell'attivila lavorativa, anche spese per l'Ente in
caso di soccombenza nel giudizio;

• l'oggetto del contratto è l'effettuazione della visita periadica annuale dell'etilometro
omologato mod. Lion Intoxilyzer 8000 in dotazione al Comando P. M. presso il
predetto C.S.R.P.A.D. a cura del contraente;

• la modalità di scelta del contraente si identifica con l'affidamento diretto, ai sensi
dell'ari. 36 e. 2 leti, a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta Morgan Italia srl quale
distributore esclusivo dell'apparato";

Aggiungere, di seguito al nuovo punto 3) della premessa: Dare atto che il creditore è stato
riportato nell'impegno di spesa n. 794/2016 assunto con PD 104/2016 ed è rimasto invariato
in quanto distributore esclusivo dell'apparato;

Nel dispositivo, eliminare il capoverso 5 del punto 2 "viene rispettato il disposto
dell'ari, 163 e. 1° del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 relativo all'esercìzio
provvisorio "

Aggiungere, all'ultimo punto della premessa:

Dare atto che:



P.D.
Gen. 2017

Rettifiche

L'affidamento alla ditta, è avvenuto ai sensi dell'ari. 36 e.I del D.Lgs. 50/2016, in
deroga al principio di rotazione degli affidamenti, sulla base di un urgente utilizzo
del sistema destinato al contrasto al deposito incontrollato dei rifiuti ed alle relative
verifiche ambientali, per il quale sono stati creati dei database di suddivisione del
territorio in aree, nonché dei responsabili delle funzioni di protezione civile del
COC per gli avvisi in ordine alle emergenze comunicate dal Dipartimento e dalla
Prefettura- UTG di Catania:

II DURC risulta acquisito preventivamente alla fase liquidativa con
prot.INAIL_9435364 del 09/11/2017-prot. gen.' 1044 del lì/01/2018;

L'obbigazione e quindi l'esigibilità della spesa è su base annuale su durata
contrattuale di tre anni:

Nelle fasi ulteriori della determina a contrarre, la ditta individuata sul MEPA ha ritirato il
prodotto dal catalogo elettronico e Tatto non ha prodotto effetti - DURC pertanto non
richiesto;

Aggiungere, all'ultimo punto della premessa:

Dare atto che la liquidazione è antecedente al servizio de quo in quanto il rinnovo
dell'abbonamento è richiesto anticipatamente

Dopo il punto 1 della premessa, aggiungere:

"Dato atto che la ditta «Aliotta Maria Rita» in data 10/05/2017 dalle ore 08,00 alle ore
14,00 in occasione della 5° tappa Catania-Messina del 100° Giro d'Italia, ha svolto
regolarmente il servizio richiesto "

Dopo il punto della premessa, aggiungere:

Trattasi di noleggio attraverso convenzione Consip di apparato regolarmente consegnato
ed installato al Comando in data 30/12/2016;

II creditore è stato riportato nell'impegno di spesa n.609/2015 assunto con PD 71/2015 ed è
rimasto invariato;

Nella premessa, aggiungere:

Dato atto che questo Comando ha provveduto a rinnovare l'accordo ai sensi dell'art,4 del
vigente contratto di noleggio ed assistenza tecnica con la CRT Elettronica nel presupposto
che, nel corso degli anni, la ditta ha operato l'implement azione dell'impianto la cui
configurazione era allineata alla licenza di concessione ponte radio del Ministero delle
Comunicazioni, decorrente dal 01/01/2008 al 30/04/2018;

Ritenuto che in scadenza della precitata concessione questo Comando indirrà nell'anno
2018 una nuova gara d'appalto per la quale dovrà essere richiesta nuova concessione di
ponte radio;

Dato atto che la ditta «CRT Elettronica» ha provveduto regolarmente al noleggio del
sistema di radiocomunicazione per il Comando di P.M.;

Atteso che il creditore è stato riportato nell'impegno di spesa n. 786/2016 assunto con PD
100/2016 ed è rimasto invariato:

Al punto 1) del dispositivo, aggiungere:



P.D.
Reg. Gen.2017 Rettifiche

Concedere, ai sensi dell'ari. 5 del Bando per per la concessione dì contributi economici a{

fondo perduto per l'adozione dì cani randagi ospitati presso il canile convenzionato con il
Comune di S. G. La Punta - Progetto "Adotta un amico a 4 zampe ", approvato con PD
n.6/ISF del 26.09.2014, il contributo previsto per l'adozione di un cane dì cui al
prot.872/AT/PMdel 07/12/2016;

l'impegno di spesa è stato assunto complessivamente per l'ammontare del progetto,
sull'ipotesi dì subentro di adozione nell'esercizio di riferimento, con consegna del cane in
data 31/12/2016;

874

Errata corrige: il PD 106/Reg Comando è del 05/11/2016 anziché 05/11/2017;

La scrittura privata risulta compatibile in quanto la data rilevata dal contratto è errata e va
ricondotta al 07/04/2014, come riportato nel provvedimento;

E stato utilizzato l'impegno del 2016 in quanto la ditta creditrice è subentrata giuridicamente
al creditore precedente;

755

II preventivo è stato richiamato per verificare l'allineamento alla fattura

Correggere il punto 3) della premessa per come segue:
(...) restituito la strumentazione con d,d,t. n.1153 del 11/09/2017 introitato alprot. 28500
del 26/09/2017 (...)

Integrare il punto 5) della premessa con:
(...) ai seguenti impegni di spesa nella considerazione che il creditore, corrispondente alla
casa madrej è rimasto invariato:

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali pubblicato sul
supplemento Ordinano della G.U.R.S. n. 20 del 09/05/2008;

Visto Io Statuto Comunale adottato con Delibera della G.C. n. 18 del 21/02/2018;

Vista la deliberazione di C.C. n. 25 del 15/06/2017, all'oggetto: ''Approvazione Bilancio di Previsione 2017
- Bilancio di Prev. Pluriennale 2017/2019. Noia Integrativa al Bilancio ";

Vista la deliberazione di G.C. n. 70 del 20/06/2017, all'oggetto: "Approvazione PEG armonizzato
2017/2019";

Vista la deliberazione dì C.C. n.39 del 29/11/2017, all'oggetto: "Variazione di Bilancio 2017 e Pluriennale
2017/2019 ai sensi dell'ari. 175 c,2 T. U.E.L ";

Vista la deliberazione di G.C. n.137 del 06/12/2017, all'oggetto: "PEG armonizzalo 2017/2019 dopo
Variazione di Bilancio ai sensi dell'ari, 175 e.2 T. U.E.L. ";

Dato atto che è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale (Serie Generale n.38 del 15/02/2018) il Decreto del
Ministero dell'Interno 09/02/2018 che stabilisce il differimento al 31/03/2018 del termine per l'approvazione
del Bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali e che, come stabilito dal Decreto, ai sensi
dell'art.163 e.3 TUEL gli EE.LL. sono autorizzati all'esercizio provvisorio del Bilancio sino al 31/03/2018;

Vista la nota del Settore Finanze prot.307/Rag del 30/03/2018 con la quale si comunica che, nelle more
dell'adozione del Bilancio di Previsione 2018, l'Ente entra in gestione provvisoria;

Avuto presente l'art.163 del D.Lgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e dal D.Lgs
126/2014 che disciplina la gestione in esercizio provvisorio;

Visto il Decreto Sindacale n.15 del 04/08/2015;



nuta la propria competenza a determinare in merito a norma del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

le motivazioni sopra esposte che si intendono integralmente riportate, di:
procedere ai chiarimenti e/o rettifiche degli atti adottati come di seguito riportato:

P.D.
Gen. 2017

Rettifiche

Aggiungere all'ultimo capoverso della premessa: Dato atto che il DURC risulta acquisito
preventivamente alla fase liquidatila, con prot.INAÌL_W658746 del 22/02/2018 - prot.
gen. 7459 del 01/03/2018

Aggiungere all'ultimo capoverso della premessa: Dato atto che il DURC risulta
preventivamente alla fase liquidatila, con prot.ÌNAIL_106587 46 del 22/02/2018 -prot.
gen. 7459 del 01/03/2018

Aggiungere all'ultimo capoverso della premessa: Dato atto che il DURC risulta acquisito
preventivamente alla fase liquidativa, con prot.INAIL_9289957 del 27/10/2017 - prot. gen.
36967 del 05/12/2017

Di aggiungere, prima del punto 1 del dispositivo:

"Di aggiudicare definitivamente la fornitura di vestiario per il personale PM, OSPSU ed
ATalla ditta FOR.AP. con sede in Palermo (PA), Via del Ouarnaro 14, p.iva 06415170825,
in virtù della migliore offerta presentata sul MEPA di cui alla RdO 1777960/2017 ~ bando
"Beni/Tessuti Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza/difesa "

per €7.892,30 iva compresa: "

Aggiungere all'ultimo capoverso della premessa: Dato atto che il DURC risulta acquisito
preventivamente alla fase liquidativa, con prot. INAIL_92 18779 del 21/10/2017 - prot. gen.
1672 del 16/01/2018

Di aggiungere, dopo il punto 3 della premessa:

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall'ari. 192 del d.lgs. 267/2000:

• il fine del contratto è di evitare la nullità di eventuali procedimenti penali
conseguenti alla guida in stato di ebbrezza alcolica, accertati con attrezzature non
più a norma dì legge, oltre che per evitare possibili motivi di contestazione
ali 'accertamento delle violazioni e relativi contenziosi che potrebbero determinare,
oltre a fisiologici rallentamenti dell'attività lavorativa, anche spese per l'Ente in
caso di soccombenza nel giudizio;

• l 'oggetto del contratto è l'effettuazione della visita periodica annuale dell'etilometro
omologato mod. Lion Intoxìfyzer 8000 in dotazione al Comando P.M. presso il
predetto C.S.R.P.A.D. a cura del contraente;

• la modalità di scelta del contraente si identifica con l'affidamento diretto, ai sensi
dell'ari. 36 e. 2 leu. a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta Morgan Italia srl quale
distributore esclusivo dell'apparato'';

Aggiungere, di seguito al nuovo punto 3) della premessa: Dare atto che il creditore è stato
riportato nell'impegno di spesa n. 794/2016 assunto con PD 104/2016 ed è rimasto invariato
in quanto distributore esclusivo dell'apparato',

Nel dispositivo, eliminare il capoverso 5 del punto 2 "viene rispettato il disposto
dell'ari. 163 e. I ° del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 relativo all'esercizio
provvisorio "



P.D.
Reg. Gen. 2017

873

Rettifiche

Aggiungere, all'ultimo punto della premessa:

Dare atto che:

• L'affidamento alla ditta, è avvenuto ai sensi dell'art,36 c.l del D.Lgs. 50/2016, in
deroga al principio di rotazione degli affidamenti, sulla base di un urgente utilizzo
del sistema destinato al contrasto al deposito incontrollato dei rifiuti ed alle relative
verifiche ambientali, per il quale sono stati creati dei database di suddivisione del
territorio in aree, nonché dei responsabili delle funzioni di protezione civile del
COC per gli avvisi in ordine alle emergenze comunicate dal Dipartimento e dalla
Prefettura- UTG di Catania;

II DURC risulta acquisito preventivamente alla fase liquidativa con
prot.INAIL 9435364 del 09/11/2017-prot. gen. 1044 del 11/01/2018;

• L'obblìgazione e quindi l'esigibilità della spesa è su base annuale su durata
contrattuale di tre anni;

P.D.
Gen.

1163

Nelle fasi ulteriori della determina a contrarre, la ditta individuata sul MEPA ha ritirato il
prodotto dal catalogo elettronico e l'atto non ha prodotto effetti - DURC pertanto non
richiesto;

890

Aggiungere, all'ultimo punto della premessa:

Dare atto che la liquidazione è antecedente al servizio de quo in quanto il rinnovo
dell'abbonamento è richiesto anticipatamente

395

Dopo il punto 1 della premessa, aggiungere:

"Dato atto che la ditta «Aliotta Maria Rita» in data 10/05/2017 dalle ore 08,00 alle ore
14,00 in occasione della J° tappa Catania-Messina del 100° Giro d'Italia, ha svolto
regolarmente il servizio richiesto "

807

Dopo il punto _____ della premessa, aggiungere:

Trattasi di noleggio attraverso convenzione Consip di apparato regolarmente consegnato
ed installato al Comando in data 30/12/2016;

11 creditore è stato riportato nell'impegno di spesa n.609/2015 assunto con PD 71/2015 ed è
rimasto invariato;

602 Nella premessa, aggiungere:

Dato atto che questo Comando ha provveduto a rinnovare l'accordo ai sensi dell'ari A del
vigente contratto di noleggio ed assistenza tecnica con la CRT Elettronica nel presupposto
che, nel corso degli anni, la ditta ha operato l'implementazione dell'impianto la cui
configurazione era allineata alla licenza di concessione ponte radio del Ministero delle
Comunicazioni, decorrente dal 01/01/2008 al 30/04/2018;

Ritenuto che in scadenza della precitata concessione questo Comando indirrà nell'anno
2018 una nuova gara d'appalto per la quale dovrà essere richiesta nuova concessione di
ponte radio;

Dato atto che la ditta «CRT Elettronica» ha provveduto regolarmente al noleggio del
sistema di radiocomunicazione per il Comando di P.M.;

Atteso che il creditore è stato riportato nell'impegno di spesa n.786/2016 assunto con PD

Visto.



P.D.
eg. Gen. 2017

381

874

755

Rettifiche

100/2016 ed è rimasto invariato:

Al punto 1) del dispositivo, aggiungere:

Concedere, ai sensi dell'art,5 del Bando per per la concessione di contributi economici a
fondo perduto per l'adozione di cani randagi ospitati presso il canile convenzionato con il
Comune di S. G. La Punta - Progetto ''Adotta un amico a 4 zampe ", approvato con PD
n.6/lSF del 26.09.2014, il contributo previsto per l'adozione dì un cane di cui al
prot.872/AT/PMdel 07/12/2016;

Dare atto che

l'impegno di spesa è siato assunto complessivamente per l'ammontare del progetto,
sull'ipotesi di subentro di adozione nell'esercizio di riferimento, con consegna del cane in
data 31/12/2016:

Errata corrige: il PD 106/Reg Comando è del 05/11/2016 anziché 05/11/2017;

La scrittura privata risulta compatibile in quanto la data rilevata dal contratto è errata e va
ricondotta al 07/04/2014, come riportato nel provvedimento;

E stato utilizzato l'impegno del 2016 in quanto la ditta creditrice è subentrata giuridicamente
al creditore precedente;

II preventivo è stato richiamato per verificare l'allineamento alla fattura

Correggere il punto 3) della premessa per come segue:
(...) restituito la strumentazione con d.d.t. n.1153 del 11/09/2017 introitato alprot. 28500
del 26/09/2017 (...)

Integrare il punto 5) della premessa con:
(...) ai seguenti impegni di spesa nella considerazione che il creditore, corrispondente alla
casa madre, è rimasto invariato:

Pubblicare la presente, ad avvenuta definizione dell'iter amministrativo, sull'Albo pretorio on-line
come previsto dall'ari 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e l'inserimento nel sito web sezione atti
amministrativi ai sensi del comma 1 dell'ari 18 L.R. 22/2008 come modificato dall'art 6 della L.R,
11/2015, nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente ex D. Lgs. n. 33/2^H3 - sottosezione
Provvedimenti;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell'alt. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000,
del presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti d
prevenzione della corruzione e della trasparenza,

II Comanda:
(Comm. Ro

regolarità tecnica
io triennale della

IL SETTORE FINANZE

II Ragioni


